Câmara íMunicipaCde (Bertioga
Estado de São Paulo

Estância Baineária

INDICAÇÃO 5 / Í^oícaj [HnaANELu
Assunto: Solicitar a instalação de Campo de Várzea no bairro
do Indaiá.

Ref:

Bertioga, 14 de junho de 2022.

Excelentíssimo Sr. Presidente,

Nobres Vereadores:

Protocolo:

Data: Hora:

Ofício n®:

Aprovado na

realizada em

Antonio Carlos Ticianelli, no uso de suas atribuições regimentais, vem
Excelência, ouvido o Douto Plenário, apresentar a seguinte Indicação: cP

Como temos visto, o futebol de várzea tem crescido cada vez mais em nossa cidade.
Os campos são locais de convivência sadia, onde muitos jovens e adultos encontram apoio e
Incentivo a prática do futebol, e ainda, tem se tornado ponto de encontro de amigos, sendo
que, aos finais de semana é possível observar centenas de pessoas na beira dos campos por
diversos bairros de Bertioga. No futebol encontram-se as alegrias que muitas vezes é
esquecida diante das adversidades da vida, principalmente nas comunidades mais carentes
do município.

No bairro do Indaiá, não é diferente, existe o time do Indaiá Futebol Clube, clube
tradicional da várzea bertioguense, campeão municipal, a qual possui sua sede e seu próprio
campo, porém, no próprio bairro possuem outros 3 (três) clubes: Boa Esperança e Juventude
da Vila, times tradicionais, também campeões do município, e ainda, conta com o time do
Flamenguinho, todos com sede no Indaiá, na comunidade mais conhecida como ilha 4.

Acontece que, muitos desses jovens campeões municipais foram revelados nesses
times sendo treinados no campo que existia na antiga Prodesan, inclusive este. que foi
revitalizado em 2019. Era comum ver os Jovens se deslocando até essa área para prática
esportiva.

Porém, desde as notícias do início das obras da Creche para o bairro, que será
instalada no local citado, esses jovens ficaram sem um local para a prática esportiva.

Sendo assim, solicito ao Prefeito Caio Matheus, juntamente com a secretaria
competente que realize esforços para a instalação de um campo de futebol para o bairro
Indaiá, onde possa, além de fortalecer o futebol da várzea, ainda possa dar apoio e incentivo
aos jovens para as práticas esportivas livrando-os do convívio com drogas e tantos outros
mecanismos sedutores da sociedade.

Observados os preceitos regimentais, esta e a indicação que vai devidamente
subscrita, requerendo ao setor expediente desta Casa que encaminhe ofício com cópia
integral desta ao Prefeito de Bertioga,__Secretana de Governo, Secretaria de Esporte,
Secretaria de Obras, Conselho d^p-Eíp^e e U^a Bertioguense de Futebol.

0^^

t
ifO